YASKAWA
MOTOMAN-MA1900
机器人使用说明书
型号：YR-MA01900-A00 （标准型）
　　　YR-MA01900-A01 （S • L • U 轴装有限位开关）
      YR-MA01900-A10 （倒挂型）
      YR-MA01900-A11 （倒挂 S • L • U 轴限位开关）
请确保使用说明书到达本产品的最终使用者手中。

机器人上贴有如下警告牌。
请严禁遵守警告牌上记载的事项。
处警告牌外，机器人上还贴有打印机型号、订货号、重量等重要内容的铭
牌，请在充分确认以上内容基础上使用。
图  : 警告牌位置
vii
HW0484970
1  开箱检查
MA1900 1.1  确认装箱内容
HW0484970
1 开箱检查
1.1 确认装箱内容
到货之后，请确认装箱内容。标准规格的机器人包括以下 4 部分。（如有
选项，需要进行其它确认）
• 机器人本体
• DX100
• 示教编程器
• 机器人电缆 （机器人至 DX100 间电缆）
注意
确认机器人和 NX100 为同一订货号。在进行多台机器人的安装时，需要
特别注意。
如果订货号不匹配，机器人不能精确的运行，并可引发人员受伤或设备
损坏等危险。
1-1
HW0484970
1  开箱检查
MA1900 1.2  确认订货号
HW0484970
1.2 确认订货号
请确认机器人与 DX100 的订货号是否一致。订货号写在下图所示位置的标
签上。
图 1-1: 订货号标签位置
X 8 1
PROGRAMMING PENDANT
YC
EG N
OT P
ME
E
S
R
ON
TR
IP
PED
RESET
O
FF
AVERAGE
PEAK kVA
kAINTERRUPT CURRENT
ERDR-
POWER SUPPLY
TYPE
DX100
kVA
3PHASE
NJ2960-1
60Hz
SERIAL No.
DATE
AC220V
MADE IN JAPAN
50/60HzAC200V
ORDER NO.
NJ1529
1-2
HW0484970
2 搬运
MA1900 2.1  搬运方法
HW0484970
2 搬运
2.1 搬运方法
2.1.1 使用天车
机器人的开箱、移动和搬运，原则上要使用天车。
请利用附设的吊环及 2 根钢丝绳起吊机器人。
请务必用搬运夹具固定机器人后，按 「图 2-1 “搬运姿势”」所示姿势
（出厂姿态）起吊。
图  2-1: 搬运姿势
注意
·起吊操作、天车或叉车的操作，请由有操作资格的人员进行。
否则可能发生人身伤害、设备损坏等事故。
·搬运时，请避免过度振动或冲撞。
否则会影响精密设备的性能。
E向 螺栓M12(2处)
（本体附带）
螺栓M12(2处)
（本体附带）
2-1
HW0484970
2  搬运
MA1900 2.2  搬运用固定夹具
HW0484970
2.1.2 使用叉车
使用叉车搬运时，请按 「图 2-2 “使用叉车时的方法”」所示的方法、把
机器人放在底板上，用螺栓固定。用叉车的叉子插入底板下面，将机器人
和底板一起搬运。请确保使用的底板具有足够强度。
搬运过程中 , 请注意不要使机器人发生倾倒或倾斜，缓速搬运。
图  2-2: 使用叉车时的方法
2.2 搬运用固定夹具
为确保机器人在运输中避免受到外力作用，在 A 处安装了搬运用的固定夹
具。（「图 2-1 “搬运姿势” 页 2-1」）